
Mgr. Jan Fousek, 22. 5. 2018

Výkonný ředitel

AKU-BAT CZ

Asociace pro akumulaci 
energie a baterie 



Stabilizace sítě

› Zvýšení energetické bezpečnosti
› Nižší riziko blackoutů
› Rychlý nástup v případě blackoutu
› Podpora záchranných složek

› Finanční úspory 
› Nabíjení a vybíjení dle aktuální ceny elektřiny
› Snížení rezervovaného příkonu, ¼ hodinového maxima

› Vyrovnávání odchylek obchodníků s elektřinou
› Snazší začlenění rostoucí výroby větrných a solárních elektráren do ES
› Usnadnění nástupu elektromobility (snížení nároků na kapacitu vedení)
› Rozvoj decentralizované energetiky
› Zajištění ostrovních provozů při poruchových stavech
› Zajišťování části podpůrných služeb v rámci ES

› Zvýšení konkurenceschopnosti českých společností v rámci chystaného společného trhu 
EU (trh s PpS)

AKUMULACE ENERGIE A CO NÁS TRÁPÍ:
K ČEMU SLOUŽÍ BESS*

*Battery Energy Storage Systems / Bateriové Energetické Skladovací Systémy



› MPO – práce na novele energetického zákona (EZ)
› Participace AKU-BATu
› Návrh novely z dubna 2018 obsahuje akumulaci
› Do léta plánováno postoupení do mezirezortního řízení

› ERÚ – vydávání licencí
› Nemůže vydat licenci, dokud nebude akumulace uvedena v EZ
› Plánuje vydávat licence po schválení novelizace EZ

› ČEPS – Kodex PPS
› Od ledna 2018 umožňuje BESS poskytovat PpS pouze v rámci tzv. fiktivních bloků (tzn. 

spolu s točivými stroji)
› Oficiální dopis AKU-BATu od EK s potvrzením, že toto není v souladu s chystanou legislativou EU

› Zásadní úpravy kodexu z dubna 2018 kvůli souladu s Nařízením Komise 2017/2195 
(stanovení rámcového pokynu pro obchodní zajištění výkonové rovnováhy v 
elektroenergetice)
› ALE - samostatné BESS stále nemohou poskytovat PpS
› AKU-BAT připravuje připomínky k návrhu

AKUMULACE ENERGIE A CO NÁS TRÁPÍ:
AKTUÁLNÍ LEGISLATIVNÍ SITUACE V ČR

DVĚ BESS JIŽ V ČR EXISTUJÍ…



FOTOVOLTAIKA A CO NÁS TRÁPÍ:
INSTALOVANÝ VÝKON V ES: ČR VS. SK (K 31. 12. 2016)

Zdroje: Roční zpráva ERÚ o provozu ES ČR 2016, EnergiaWeb

Rozdělení 
podle paliv

Výkon (ČR) Výkon (SK)

v MW v % v MW v %

Jádro 4 290 20 1 940 25

Fosilní paliva 10 850 49 2 476 32

Plyn 2 237 10 329 4

Voda 2 262 10 2 537 32

Vítr 282 1 3 0,04

FVE 2 068 10 530 7

Celkem 21 989 100 7 815 100



1. Solární elektrárny mají příliš štědré dotace…
› Dle rozhodnutí EK je podpora pro solární elektrárny přiměřená

2. FVE nás ročně stojí 44 mld. Kč…
› 44 mld. Kč jsou náklady všech OZE, podpora FVE je cca 26 mld. Kč

3. ČR nemá vhodné klimatické podmínky a bez uhlí se neobejdeme…
› Vhodný energetický mix: kombinace OZE + akumulace (zvyšující využitelnost energie větru a slunce) + plyn a „dojezd“ jádra 

4. Energie vložená do panelů se nikdy nevrátí...
› Energetická návratnost panelu je do 2 let, solární panely mají životnost min. 25 let

5. FVE zdražila cenu elektřiny…
› Na mnoha trzích konkuruje solární energie konvenčním zdrojům, ceny solárních panelů neustále klesají => budoucnost v aukcích

6. Intermitentní zdroje škodí elektrizační soustavě…
› Stabilitu sítě lze úspěšně řešit systémy akumulace energie

7. Obnovitelné zdroje způsobují blackouty…
› Všechny masivní výpadky sítě v Evropě způsobily centralizované energetiky nebo přírodní pohromy, decentrální energetika je 

naopak mnohem odolnější

8. Solární elektrárny zabírají kvalitní půdu…
› Solární elektrárny zabírají méně než 1 % zemědělské půdy a půdu nijak neznehodnocují

FOTOVOLTAIKA A CO NÁS TRÁPÍ:
MÝTY O FVE V ČR



www.akubat-asociace.cz

Mgr. Jan Fousek
fousek@akubat-asociace.cz
+420 777 889 640

DĚKUJI ZA POZORNOST!

mailto:fousek@akubat-asociace.cz

